CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 330/2025

Maringá, 29 de janeiro de 2025.

A adiante nomeada, Vereadora com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Barros II, Prefeito
Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de a
Municipalidade, de imediato ou após as alterações legislativas que se fizerem necessárias, efetivar o
pagamento da gratificação de produtividade do magistério (Decreto n. 1545/2022 - Decreto n. 1736/2022)
de forma proporcional à carga horária exercida pelo beneficiário, uma vez que diversos servidores da
educação exercem sua atividade com cumulação de concursos e cumprem mais de uma matrícula,
dobrando expediente, de modo que, com a efetivação de tal medida, seria possível garantir maior
proporcionalidade e justiça na concessão do benefício. Em caso positivo, decline o prazo estimado para
serem realizados os estudos de viabilidade eventualmente necessários. Em caso negativo, decline os
motivos.

Atenciosamente, Vereadora Ana Lúcia Rodrigues.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Ana Lúcia Rodrigues, Vereadora, em 31/01/2025, às
15:31, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0369086 e o código CRC D800F6B7.

25.0.000002101-9 0369086v2